Cùng lúc ñó, cách căn phòng nhỏ tồi tàn nơi ðào văn Lật ñang nghiền ngẫm về hành ñộng tự
hiến nhân dịp Tết âm lịch Canh Ngọ — năm 1930 — chưa tới một cây số rưỡi, tại bản doanh
Nha Liêm Phóng ðông Dương ở Hà Nội, Jacques Devraux tiếp tục nán lại bên bàn giấy dù ñã
quá giờ làm việc.

Trán Devraux cau lại thành những ñường lằn lo nghĩ và hắn nổi cáu, gan ruột rùng rùng, trong
khi chăm chú ñọc loạt báo cáo mới nhất của mật báo viên.